
D.D.U.S.  n. 36 

 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA   la legge regionale 08 luglio 1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e  s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO l’art. 33 della l.r. 19 maggio 2005, n. 5 che istituisce, nell’ambito della Regione 

Siciliana, il “Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale”, così come da ultimo modificato dall’art. 10 della l.r. 06 agosto 

2019,  n.14; 

VISTO l’art.2 del D.P.Reg. 26 aprile 2007 n. 169 e l’art. 4, comma 2, del D.P.Reg. 6 dicembre 

2007 n. 753, contenenti disposizioni relative all’ufficio del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.P.Reg. n.145/Serv 1°/SG del 20 aprile 2016, con cui è stato nominato Garante per 

la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale il prof. 

Giovanni Fiandaca; 

VISTO il D.P.Reg. n.300/2016/2860/GAB. del 18 maggio 2016 di preposizione all’Ufficio del 

Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento 

sociale dell’ing. Pietro  Valenti; 

VISTO decreto n. 8825 del 23 dicembre 2016 con cui il Garante ha approvato il contratto 

individuale del Dirigente dell’Ufficio; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022/2024”; 

VISTO l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, per lo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 265 del 30 maggio 2022, con la quale viene approvato il 

“Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per 

l'esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”; 

CONSIDERATO che per esigenze di funzionamento dell’Ufficio si rende necessario acquisire la 

disponibilità, tramite noleggio, di n. 2 personal computer desktop, completi di 

periferiche e software, onde consentire la piena operatività del nuovo personale 

incardinato allo scrivente ufficio; 

CONSIDERATO che per l'acquisizione del servizio in argomento si può ricorrere all'affidamento diretto 

previsto dal comma 2 lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, tenuto conto del valore 

dell'appalto che si intende affidare e delle esigenze di celerità e speditezza di 

conclusione del procedimento; 



VISTA la nota prot. n. 1678 del 27 settembre 2022, con cui è stato richiesto un preventivo alla 

ditta “ASV Servizi di Stefano Cusimano” di Palermo; 

VISTO il preventivo n. 173 del 30 settembre 2022 in cui sono stati indicati i corrispettivi offerti 

per il servizio di noleggio richiesto, per la durata contrattuale di ventiquattro mesi, per 

un totale di  € 3.000,00 oltre I.V.A.; 

RITENUTO il predetto preventivo conveniente relativamente ai prezzi ivi indicati; 

VISTA  la lettera d’ordine prot. n. 1773 del 06 ottobre 2022, con cui si è richiesta l’attivazione 

del servizio in argomento per 24 mesi a far data dal 01/11/2022 e fino al 31/10/2024;  

VISTO il documento avente validità fino al 05/01/2023 da cui risulta la regolarità contributiva 

della ditta “ASV Servizi di Stefano Cusimano”; 

ACCERTATA la disponibilità sul pertinente Capitolo 124379 “Spese per il funzionamento dell’Ufficio 

del Garante della tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento 

sociale e per ogni altra iniziativa di pertinenza promossa dallo stesso ivi comprese le 

attività di assistenza e comunicazione istituzionalmente previste” per gli esercizi 

finanziari 2022, 2023 e 2024;  

RITENUTO di dover procedere all’impegno sul Capitolo 124379 della somma complessiva di 

€3.660,00 secondo il seguente Cronoprogramma di spesa: 

-esercizio finanziario 2022 € 305,00; 

-esercizio finanziario 2023 € 1.830,00; 

-esercizio finanziario 2024 € 1.525,00; 

RITENUTO pertanto di dover disporre l’impegno delle somme occorrenti per far fronte al successivo 

pagamento del servizio di che trattasi; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo uno - Per le motivazioni esposte in premessa è approvato l’esito della procedura di  affidamento diretto  

del servizio di noleggio di attrezzature informatiche per il funzionamento dell’ufficio, nei confronti della ditta 

individuale “ASV Servizi di Stefano Cusimano” con sede in Palermo, via Principe di Pantelleria n. 37, P.IVA 

05874340820. 

Articolo due - Per le motivazioni esposte in premessa è disposta l’assunzione dell’impegno della somma 

complessiva di € 3.660,00 IVA inclusa,  in favore della ditta individuale “ASV Servizi di Stefano Cusimano” 

con sede in Palermo via Principe di Pantelleria n. 37, P.IVA 05874340820, a gravare sul Capitolo 124379 

“Spese per il funzionamento dell'Ufficio del "Garante della tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale" e per ogni altra iniziativa di pertinenza promossa dallo stesso, ivi comprese le attività 

di assistenza e comunicazione istituzionalmente previste”, da imputare nell’esercizio finanziario 2022 per € 

305,00, nell’esercizio finanziario 2023 per € 1.830,00 e nell’esercizio finanziario 2024 per € 1.525,00 – CIG n. 

Z07380C4C3. 

Articolo tre – La spesa prevista per il presente provvedimento relativa è codificata con il codice di V livello 

U.1.03.02.99.999 del piano dei conti finanziario. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti 

fondamentali dei detenuti presente sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

12.08.2014, n. 21, e s.m.i.. Lo stesso verrà trasmesso, per il visto, alla competente Ragioneria Centrale della 

Presidenza, delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica della Regione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 

15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, 28 novembre 2022 

 

     Il Funzionario Direttivo 

       Dott. Alfredo Grasso Il Dirigente dell’Ufficio 

      Ing. Pietro Valenti 


		2022-11-28T12:14:48+0100
	ALFREDO GRASSO


		2022-11-28T12:18:57+0100
	PIETRO VALENTI




